Acosta & alij quos sequit Ludou. Molin. de primog. H. span. li. i. c. 17. nu. 6. & hęc iudicio meo fuit de mēte Bar. in d.l. Pap. §. quarta, vbi notat, Falcidā non posse concurrere cum legitima, deinde remittit se ad dicēdā per eum in §. meminisse, ubi distinguit inter relīcta pura, & conditionalia. igitur clare constat, mentem Bar. fuisse, ut idē sit de Fal eidia, quod in Trebellianica, & idem Bar. in d.l. i. §. interdum. ff. si cui plus quam per leg. Falcid. vbi argumentum sumit ab eo text. qui de legatis particularibus, & de lege falcidia loquitur: nec sine ratione, quia Falcidia artus debetur, quam Trebellianica, ad dicta supra, nu. 26. item quia Falcidia in origine & invenzione praecessit Trebellianicam, quae ad eius instar postea permisā fuit, ideo que declaratio iuris canonici circa Trebellianicam deducendam, ultra legitimam, de fideicommissis conditionalibus, facile porrigitur est ad Falcidiā in legatis conditionalibus: nam vna & eadem in utraq; est legis intentio. Nec ob. ratio D. Mantice, quod fructus imputentur filiis primi gradus in Falcidiam, ideo hanc ultra legitimam, nō poss. detrahi, nam antecedens non est tuum, consequens verò est falsum, nam nepotes gravius ultra legitimam, deducunt Trebellianicam, attamen in hanc computant fructus, vti supra dixi, nu. 75.

56. Limita communem traditionem de duabus quartis detrahendis: vt locum non habeat, cum ob numerum filiorum pro legitima deducitur semis: nam ne plus sit in detectionibus, quam in fideicommisso, Trebellianica non deducetur ultra legitimam, sicut si ea ratione Bald. consuluit, consil. 94. punctus questionis. lib. 2. a quo ausus non fuit recedere Crau. consil. 50. Mod. Paris. ad Alexan. consil. 2. in 7. Padill. in auth. res que. nu. 41. & expressè secutus fuit Pancirol. consil. 69. nu. 15. & 124. nu. 11. Mattheac. in suo tract. de via & ratione iuris, lib. 2. cap. 25. nu. 35.

Horum opinio rejecēda est ex pluribus, prīmō, quia alijs sequeretur absurdum, q; de fidicommisso paterno pro legitima & Trebellianica, quia semissim capiūt tantum detraheret vnu filius, quantum quinque, & plures, quod tamen est contra propositum legis, quae ob pluralem filiorum numerum, eorum legitimam augere voluit, in Auth. de triate & semis. in princ. Secundo, quia legitimae augmentum suam propriam habet causam, ideo non impedit Trebellianic-

cam iure communī debitam. Tertio, quia iura canonica de duabus quartis detrahēdis indistincte loquuntur. Quarto, quia eōis traditio tam in lecturis, quam in consilijs Trebellianicam & hoc casu admittit Bar. consil. 22. Homo Accursoli, idem Bal. consil. 101. in 2. Angel. consil. 287. Bened. Capra, consil. 103. Alex. consil. 68. col. 4. in 4. & clarissim consil. 3. nu. 3. vol. 7. Corn. consil. 197. nu. 2. in 1. & 182. col. 4. & 238. col. 3. in 2. Curt. sen. consil. 51. nu. 25. & consil. 75. col. 4. vers. sed qd plus, Cagnol. d.l. Papinianus §. meminisse, nume. 19. Cuccus in Tract. de legitima, in cap. legitima & Trebellianica simul coniuncta. Picus, in d.l. in quaram. nu. 232. Marzar. in suo Epitome. Q. 5. 1. & in suo consil. 11. Franc. Beccius, consil. 23. vbi ponderat Bald. in d.l. iubemus. col. 2. contrarium sensisse, Alba consil. 41. vbi ex p̄fessō Bal. reprehēdit, Ceph. consil. 506. in fi. Decian. consil. 106. in 1. Borgan. Caualcan. in tract. de vſu. nu. 96. Rimin. iun. consil. 227. nu. 19. Rota Autonionensis. in decis. 147. vbi sic practicari refert. & idem ex cōmuni tradidit Eugen. Perus. consil. 11. num. 9. Beret. consil. 122. nu. 4. Cras. de Trebellian. q. 4. Ludo. Molin. dicto loco, nu. 7. & sic ego quoq; prakticā: ū uidi super fideicommissio Clarissimi Juriscons. & Aduocat. D. Luca Gallina Patauni: & pro confirmatione addo, quod vbi ex statuto aucta fuit legitima, adhuc ultra eam deducitur Trebellianica, sic sensit Soci. d. consil. 93. sub. nu. 8. clare autem Thom. Doct. consil. 60. sub. nu. 7. & 8.

57. Limita secūdo, quando testator iuberet Trebellianicam in legitimam imputari, nā ius in hęc ualeret: sic post Barto. de Pratis, & Nicol. de Mattar. determinauit Bal. in l. quoniā in prioribus, ad finē. C. de in offic. testa. moti, quia sicut testator potest Trebellianicam confundere cum uero hereditis credito, ut eff. casus in d.l. si debitor. ff. ad leg. Falcid. & in l. cum pater §. Titio. ff. de leg. 2. & in d.l. quod de bonis §. cum fideicommissum. ff. ad leg. falci. & in l. Lucius. §. maritus. ff. ad Trebell. sic & a fortiori, cum quasi debito: & sic quoque tenuere, Dyn. Rayn. Nico. de Neap. Alber Imola. & Cuma. in d.l. §. maritus. Alex. in d.l. si debitor. sub nu. 4. & in l. Marcellus, sub nu. 9. vbi inquit, patē iubere filium posse, vt Trebellianicam compenset in legitimam sibi debitam: quod etiam plenius firmauit in d.l. quod de bonis §. cū fideicommissum, sequitur Ias. in d.l. filium quem

## De fideicommissis.

29

quæ habentur. sub nu. 11.in 3. limitatione, Paris. consil. 17.nu. 24. & conf. 18.nu. 103. in 2. & est aduentum, quia Alex. in d. locis, praesertim in d.l. Marcellus, sic uoluit, et recte a opinione Bal. & aliorum, quod Trebellianica non possit prohiberi filijs primi gradus, & præce sequitur Ruin. conf. 135. nu. 6. & 7. in 1. & idem Alex. conf. 5.col. pe nult. vol. 1. latissime Picus, in rep. l. in partam, sub nu. 228. quod est notandum in præctica, & magis communem dicit Gabriel. lib. 4. conclus. 1.nu. 10. si autem legitima ex tra restamentum detracta fuisset, iusso hac nullius esset effectus.

58 Passus est ualde notabilis, & quidem clarum est, quod licet ante Iustinianum Falcidia, & Trebellianica probati non possint, ut l. Seius & Augerius ff. ad leg. Falcid. & infra dicant: attamen poterat testator hæredem iubere, ne in calculo Falcidæ hæres sibi debitu dederet, pro concurrenti quantitate cum quarta Falcidia, d.l. si debitör. Itē grauando hæredem in re propria, vel sibi debita, grauamen cum quarta Trebellianica compensabatur, d. §. cum fideicom. d.l. Luccius. §. maritus, & d.l. cum patre §. Titio. ubi Bar. si notauit, & per hec iura Bald. notabiliiter, in d.l. filium quem. col. 6. dixit, quod licet testator non posset prohibere detractionem illarum quartarum, poterat tamen circa earam deductionem, & imputa: ionem, alterare iuris ordinem, & ea iura locū quoque habere in Falcidia, debito filiis primi gradus, probat tex. in d. §. cum fideicommissum. ideoque per illum tex. confunditur cōsideratio Pici, loco præallegato, dum præmissa iura procedere dixit in hærede extra-neo, non in filiis primi gradus, ut per cum, fol. ult. col. 1. quod etiam asseverauit Soci. iun. conf. 131. nu. 68. in 1. & male. Dubium est, inspectis legibus posterioribus, nam saepe filiorum primi gradus, videtur quod Trebellianica nec etiā per indirectum prohiberi eis possit, per casum in d.l. iubemus, qua ratione, sic post multa conclusit Picus loco suprallegato, cui consensit Rolan. cō fil. 5. col. pen. in 4. Putarem ad euitam legum correctionem, sic dici posse, primò, quod l. iubemus, minime correcta sit, etiam quod Trebellianica prohiberi posset filiis primi gradus, de quo infra dicā, ita ut ea lex equidem locum indubitanter habeat, cum testator non expressim prohibuit Trebellianicam, sic Rota Cassad. in decis. 2. sub ru-

brica de testa. Alex. in d.l. quod de bonis, §. quod aus. seniū P. cus. d.l. in quartā, sub nu. 228. & clare, nu. 232.

Secunda credarem, patrem iubere posse ut in Trebellianicam per filium detrahendam compensetur uerum cius credi. û, per casum in d.l. quod de bonis §. cum fideicommissum, ne alioquin tex. ille correctus dicatur, etiā quod Trebellianica prohiberi non possit filio primi gradus, nam id erat ius commune in tempore illo.

Tertio circa difficultatem principalem, an testator iubere posset filium in suam Trebellianicam compensare legitimam. credere comminem sententiam est recipiendam, quia istud non est onus in legitima, nā purè illā detrahit: sed onus est in Trebellianica, ita quia grauari potest filius, ut uerum debitum compenset; sic Alex. in d. §. cum fideicommissum, ante num. 2. Nec obstat, quod Trebellianica non possit prohiberi filiis primi gradus: nam nec etiā de iure Dig. prohiberi poterat, tamen iussiones illæ valebant. Non etiam obstat, qd in legitima tale onus imponi nequa: ad l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. test. quia legitima arctiori iure debetur, quam Falcidia, aut Trebellianica. vnde communem traditionem recte defendi posse arbitror, quæ nota, quia sunt maxime utilitatis in practica, & diligenter aduentanda, & hec addenda sunt ad ea quæ infra dicam de Trebellianica, an possit prohiberi filiis primi gradus.

59 Venio ad sextum principale quæstū de casibus, & causis, in quibus cessat Trebellianica detractione. Dico, cessare cum reperitur remissa, aut a lege, aut a testatore, aut ab haerede ipso grauato, extra hos casus debetur. a lege autem reperitur remissa sub quibusdam considerationibus, quas sub certis regulis collegi. Qua: um prima est, ubique hæres aliquo modo fideicommissum euertere curauit, aut legata relicta, ex lege indigous existimat Trebellianicam, aut Falcidiā deducere: casus est in l. beneficio ff. ad leg. falcid. & ibi glof. & sribentes exemplificant in eo, qui deleuit, celauit, aut cæcelauit legum fideicommissum, idem est in haerede, qui ex testamento recusauit ad te hereditatem, & compulsus adiuit, nam & hic defuncti preces destituerat, ac ideo Trebellianica indignus existimat, l. si patro ni. §. qui fideicommissariam, ff. ad Trebell. idem est in haerede, qui intra annum moritus,

# M. Antonij Peregrini

nitus, non implens a defuncto disposita, hæreditate priuat, nam omne commodum Falcidæ aut Trebellianicæ amittit, §. si q̄ autem nō implens, vers. si verò nulla, in Aūthen. de hæred. & falcid. Alia est regula, Trebellianicam non detrahit, qui fidem præstis de restituendo hæreditatem alicui incapaci, d.l. beneficio, & l. si tacitum ff. cod. & l. cum tacitum. ff. de iure sif.

Tertia autem principalis regula est, q̄ in quorum testamento falcidia cessat, in eisdē cessat quoque Trebellianica. sic text. in l. Marcellus §. quod autem ff. ad Trebell. vbi propterea infert,

60 Quod ex quo in militis testamento falcidia cessat. l. in testamēto. C. de testam. mil. & l. in testamento. C. ad leg. falcid. sic etiam cesset quarta ex Trebelliano, glo. & communiter scribentes in d. §. in filij. Nota tamē quia miles demum fruitur priuilegio, cum in castris est, descriptus in militia, & in castris testatur, & priuilegium iuvat etiā post missione intra annum. l. si post missione. l. si miles, in primo respōlo, ff. ad leg. falc. & l. si certarum §. fin. de testamen. mil. factum verò antequam miles esset, priuilegio non vitetur. l. fin. ff. ad leg. falcid. l. Tribunos. & l. Titius ff. de testam. mil. vel etiam post missione a militia, l. ad veterani. d.l. si miles, in 2. responsu ff. eo. & d.l. si certarum §. fi. & d.l. Tribunos. & consuluit Aret. cons. 12. in primo dubio. Hic autem Iaf. post alios in d.l. in testamento. C. de testam. mil. dubium mouet, quia non videtur priuilegium militis, vt falcidia, uel Trebellianica, nisi deducatur de legislati, an fideicommissis ab eo relictis: nam sic non adita eorum hæritate, quam hæredes scripti ob nullum, uel minimum lucrum, adire recusarent, perirent eorum voluntates. Soluit ipse: sed ego aliter nondum dissolui in Articleo preced. nu. 35.

61 Sed vtrum militum priuilegia adhuc dūrēt, sunt opiniones. nam Ang. Raph. & Soc. in l. 1. §. in filij, ff. ad Trebell. Ripa ibidem sub nu. 7. quos sequitur Aretin. dicto loco, sentiunt priuilegia hec, adhuc perfeuerare: contra verò tenuit glo. in verbo, militari, in §. fin. in Auth. de hæred. & falcid. quam sequuntur Docto. communiter, Bar. & alij in d. §. in filij. Alex. in l. precibus. nu. 15. Iaf. in d.l. in testamento. C. de test. mil. adeo ut hodie inuentario confecto detrahatur Falcidia, & Trebellianica: non confecto autem inuentario iura antiqua prima manent, &

hanc post Galiaul. Berengar. & Sforz. probauit Crass. in Cap. de Trebellian. q. 5.

62 Quarta est regula, quod vbiunque fauore honorati lex iubet in relictis nullam intercedere falcidiā, aut omnem ceſſare falcidiā, Trebellianica quoque ceſſat. & est ratio, quia concurrente eadem ratione fauoris, vniuersalis locutio affirmativa & multomagis negatiue proleta, includit & prohibet: quæ etiam sub lata significatione vobuli continentur: latissime omnium, Rol. Val. consil. 2. in 4. Vnde infertur, quod ex quo in relictis ad pias causas nulla intercedit falcidia, in eisdem quoq; ccesset Trebellianica. Antecedens probatur per tex. in l. si quis ad declinandam, in fine C. de episc. & cler. & in §. fin. autem hæres, in Auth. de eccl. tit. ex quo sumpta est authen. similiter, C. ad leg. falcid. vbi sic notat omnes, quam uis per iura anteriora de his relictis Falcidia detrahatur. l. 1. §. ad municipiū. ff. ad leg. falcid. & sic se haber communis omnium traditio, tam in scholis, quam in palatiis, vt de relictis particularibus ad pias causas Falcidia non detrahatur, sicuti plenissime notant Maiores nostri in dictis iuribus, & in d.l. Marcellus §. quod autem, etiam quod filii suissent instituti & grauati. sic enim ex communi traxit Cagno. in l. Papianus, §. meminisse. nu. 18. ff. de inoff. test.

63 Consequens autem deducitur ex regula propofita, quod in quibus dispositionibus nulla permittit Falcidia, in eisdē cessat Trebellianica, pertext. in d.l. si quis ad declinandam, ibi, nulla falcidia, & ibi, hære dirat, uel legatum, & in d. §. fin. autem hæres, ibi, omni falcidia ceſſante, quæ quidem verba vniuersalia negatiua Trebellianicam quoque designant: Nam Trebellianica sub falcidæ nomine continetur, l. pater filiam, l. filius familias. l. Titia, ff. ad leg. Falc. & l. iubemus, C. ad Trebell. & quia textus in d. §. fin. autem, continuat sequitur ad §. precedentem, qui loquitur de hæritate, & legato. pro hoc quia Trebellianica rescat fideicommissa vniuersalia, sicut falcidia, particularia, §. sed quia, & §. restituta. Instit. de fideicom. hæred. & sic per has & plures alias rationes, post glo. tradidit Bar. in d.l. Marcellus §. quod autem, sequuntur Angel. Sal. Cum. Paul. Alex. Socin. & denique Iaf. & Claud. Aquens. & dicit ibidem Ang. quod sic communiter practicatur. Abb. & communiter Canon. in c. Raynaldus, ex de teſtamea.

stamen late Cor. cons. 30. ad finem, in 1. Decius 299. nu. 4. Crat. 1. 7. num. 13. Gabriel. in tit. ad Trebel. & oncl. 1. adeo ut tecum etiam offere ab hac recedere, Crat. q. 6. cum alijs cumularis per Tiraq. uisque ad sua tempora, de priuileg. piae causa, priuileg. 26. & ultra per cum adductos, addo Beret. consil. 104. nu. 8. On. dec. consil. 6. nu. 67. Eugenium in suo consil. decisiu. 6. nu. 21. & conclusio locum habet etiam in filiis grauatis, Bar. consil. 6. & consil. 56. Alex. in consil. 12. ad finem, & consil. 20. col. vlti. in 3. Dec. consil. 299. num. 4.

Et nota; quia in hac materia sufficit, reliquum fuisse in causam piam, quamvis locus non sit pius. sic Paul. Castr. consil. 167. presupposito, in 2. Ang. & Imola, in l. si seruiss. ff. ad leg. falc. vbi in legato alimentorum, se querit Alex. in d.l. Marcellus, ante num. 8. etiam quod pia causa non immediate substituta foret haeredi grauato, sed mediate, scilicet post primum, vel secundo substituto.

Contra tamen tenuerunt plerique relati per Ias. d.l. Marcellus, nu. 29. principaliter per tex. in c. si pater de testam. in 6. Bar. soluit, argumentum in eo texu non esse sumendum a contrario sensu, quia res ultatet prauis intellectus, contra iura ciuilia, supra relata. Ias. dicto loco, nu. 30. replicat, sic intelligendo, vanam fuisse dubitationem Sum. Pontificis an substitutio foret directa, aut fideicommissaria, si Trebellianica cessaret, cui tam obiecto recipiatur, in fideicommissaria pupillo iniuncta non contineri propria eius pupilli bona. I. cohaeredis, s. cum filie, ff. de vulga. sed in directe pupillari virtute, s. fed si plures, s. ad substitutos, ff. de vulga. & hoc respectu, dubitationem non fuisse inutilem.

64 Tenendo communem, quam in practica apud nos vidi receptam, dubium est, an Trebellianica indistincte cesseret, si hares immediate rogetur restituere piae cause, uel etiam mediate post alios fideicommissarios. distingue duos casus, aut certum est pia causa successoram, aut est incertum: primo casu, veluti quia testator rogauerit haeredem restituere Titio, Titum autem ecclesiam vel hospitali, hoc quippe casu Trebellianica ceflat, quia non Titij primi capientis persona considerari debet, sed piae cause, penes quam res est casuaria, ad hoc tex. in I. auia. s. Titio, vbi sic Bal. & Angel. ff. de cond. & de monstr. optimus tex. in l. cum dotem, ff. ad leg. falcid. vbi sic notarunt, Paul. & Alex. &

idem quoque per illum text. tradidit Rom. in d. auth. similiter, in 40. speciali piae causa, & idem Roman. in d.l. Marcellus, sequitur Alex. nu. 6. Ias. nu. 3. & idem Roma. c6 fil. 206. licet de communi, vbi citam pro hoc allegat tex. in l. 3. s. sed si pponas, ff. de leg. prestat & sic quoque consuluit Pau. Cas. consil. 86. nu. 10. in 1. Aret. consil. 67. col. penult. cum alijs, vt per Tiraq. priuileg. 26.

65 Secundo casu, cum incertum est, veluti quia ecclesia substituta si Titio primo fidei commissario, sub conditione, si dececerit sine filiis, vel in defecum descendantium a Titio, & hoc casu haeres detrahit Trebellianam, quam quidem detractione, non poterit Titius primo substitutus reculari, quia nullo priuilegio muatur. non enim pia causa, quia incertum est, an sit successura, ad l. sufficit, ff. de cond. ind. & quia res secundum statu praesentem dijudicanda est, l. mouetur. ff. de ser. export. sic Bal. consuluit, consil. 407. in quaestione, in 2. dubio, vol. 1. Paul. Castr. consil. 267. & 231. vlti. col. 2. in 2. & precise sic distinguendo tradiderunt Rom. Alex. & Ias. in locis praetextis, Cagnol. in d.l. Papianus, s. meminisse, nu. 18. & consiludo Socin. consil. 144. col. vlti. in 1. Corn. in consil. 17. nu. 25. in 4. & idem Corn. in d. auth. similiter, vbi refert se alias consuluisse cu. D. Baldi de Bartolinis, & alijs Doctoribus, & verum dixit: nam eius consilium habetur in 2. vol. 1. 86. & apud Soci. senior. in primo vol. consil. 78. & 80. in quo casu idem consilium uerunt Socin. ipse, consil. 77. & Alex. consil. 79. & consilium illud Alexandri reperitur apud eum, 20. nu. 14. in 3. 2. 17. in 6. & 26. in 7. & sic quoque responderunt, Aret. consil. 67. in 5. dubio, Ruin. consil. 135. nu. 8. in 3. & 140. col. fin. in 5. idem Corn. consil. 17. num. 16. & infra, in 4.

66 Punctus est, an Trebellianica sic detraeta restituenda sit pio loco, eueniens postea per longa tempora, fideicommissi casu, plerique sensere pro pia causa, ac idcirco haereditem cauere oportere de restituendo, eueniens fideicommissi casu, per tex. in l. in leg. falcid. s. fil. 1. ff. vt leg. nom. cau. sic Alexan. in d.l. Marcellus, nu. 7. & in d.l. cum dotem, & in d. consil. 217. ante finem, in 6. securus est Ruin. consil. 135. num. 8. in 3. & idem voluit quoque Cap. consil. 71. col. vlti. Tiraq. d. priuileg. 26. Eugen. in d. consil. 6. decisiu. nu. 39. & ultra hos addo Corn. consil. 30. ad finem, in

# M. Antonij Peregrini

nem, in 1. Soci. in d.l. Marcellus, §. quod autem, Anto. Gabriel. lib. 4. conclus. i. i. nu. 6. Decia. conf. 44. nu. 90. in 3. & Onded. consil. 64. num. 70.

Contra tamen explicite determinarunt Bal. d. conf. 407. & Paul. Castr. d. conf. 32 i. quia semel legitime excepta Trebellianica rursum in fideicommissum non recidit, ad l. solita prouidentia, C. de remiss. pign. & sic quia nidoque vidi iudicatum. Vidi quoque iudicatum, quod ex quo per filium primò grauatum nec per eius descendentes Trebellianica fuerat excorporata de reliquo doctrinante, ob id veniente postea fideicommissi casu, non potuisse detrahi Trebellianica aduersus pię causam, certe Alex. conclusio videtur magis stabilis. nam cum haeres tenetatur cauere de fideicommissis prestandis etiam incertis, & conditionalibus, uti dixi in Artic. 40. nu. 6. relinquitur, vt cautio sit praestanda iuxta fideicommissi naturam.

<sup>67</sup> Limita conclusionem, quando fideicommissum vniuersale est relictū vni pro parte in causam pię, & pro parte nō: nam de ista parte, integrum Trebellianicam, etiam respectu alterius partis indefalcabilis, haeres deduceret, ad exemplum legatorum relictorum vni & eidē, quorum unum pro sui natura fit defalcabile, alterum non, ad text. in l. si seruus, ff. ad leg. falcid. ubi sic notarūt Ang. Imola, & Alex. idem Alex. in d.l. Marcellus, ante nu. 8. Anto. Gabriel. dicto loco, nu. 9. & 10. ubi referrit & bene, quando fideicommissum est relictū uni, & eidem partim ad causas pię, & partim non.

<sup>68</sup> Secundo limita, quando fideicommissum vniuersale ordinatum fuisset in certū opus plium: nā fidodrans sufficeret, quadrans per hæredem pro Trebellianica iuste retinetur, sic Ang. per illum text. in l. decem, ff. de fideic. lib. sequitur Alex. d.l. Marcellus, sub nu. 7. & recte, quia quadrans superabundat pię causam, ac ideo priuilegium pię causa cessat.

<sup>69</sup> Tertio limita, cum pius locus haeres grauatur dare pio loco: nam tunc pia causa substituta, vel legataria nō vteretur priuilegio ad impediendum detractionem Falcidix, aut Trebellianica, sic sub dubio tamē, dixit Ange. in §. sed hoc presenti, in Auth. de sanctis Episc. per illum textum, clarē autē Comen. in l. i. §. ad municipum, ff. ad leg. falc. vbi refert sic consuluisse Dyn. Sali. in auth. qui rē, C. de fac. san. eccl. Alber. Ros. in l. si

quis ad declinandam, col. 1. C. de Episc. & cleric. Capra conf. 68. in 3. dub. Abb. in e. in presentia, nu. 37. & illuc Philip. Decanu. 54. ext. de probat. & communem dixit Ruin. conf. 89. nu. 7. in 3. adēcunt, quia par fauoris ratio excludere debet priuilegium pię cause substitutę, ad tex. in simili, in knon solum, ff. de ritu nupt. & plures pro. & contra adduxit Gabriel. d. loco, nu. 8.

Contrarium firmavit Roman. in dauth. similiter. in 40. speciali pię cause, inter vñ mas voluntates, sequuntur Alex. in d.l. prima, §. ad municipum, & idem Alex. in d.l. Marcellus, sub nu. 5. Ias. sub nu. 35. Franc. in c. si pater, carta penult. de cestam. in 6. & plenissime consuluit Ioani. de Monte Sperel. in conf. 106. vbi reprehendit d. Abb. & fert sic fuisse consultum per D. Franc. de Alberg. adducunt.

<sup>70</sup> Quia priuilegiatus in specie de qua agitur, vttr priuilegio suo aduersus priuilegiatum in genere, per text. in l. fina. ff. ex quib. cau. ma. notat Bart. per illum tex. in auth. quas, actiones, colum. 2. C. de sacr. sanct. eccl. Abb. in c. ad aures. per textum ibi. in sec. notab. ext. de præscription. & idem Abb. in c. cum pro causa. in sec. notab. ext. de sent. excom. & vltra eos addo ego, quod limitatio de falcidia non detrahenda de re licitis ad pię causas, per d. auth. similiter, indefinita est quod ad hæredē, igitur indistincte capienda. l. de pretio. ff. de public. A cōmuni tamen limitatione non esse recedendum. puta, quia text. in d. §. sed & hoc præsenti, satis insinuat, mētem legum latorum esse, vt priuilegia pię causis concessa non exerceant vires suas, quando alia concurrat causa pię, ideoque in terminis. d. §. sed & hoc extra casus ibi expressos, adhuc cōmuniter Doctores concludunt, pię causam substitutam, quæcumque sit, præualetere monasterijs. sic dos licet priuilegiata aduersus alia dotis causam nō vitetur priuilegijs suis, de qua re plene scripsi in Art. 28. nu. 74.

<sup>71</sup> Quid si filius sit fideicommissarius, an potie tur in hoc priuilegio pię cause, ut aduersus eum non detrahatur falcidia seu Trebellianica. Areti. conf. 12. in causa, concludit pro negatiua, & bene.

<sup>72</sup> Quinta est regula, vbi cumque in odium, & præjudicium hæredis, lex prohibet falcidiā detractionē, & materia congruere potest etiam relictis vniuersalibus, quia de eis dispositio loquatur, Trebellianica quoque uidebitur

videbitur prohibita, casus est in §. si qs autem non implens, & in §. si verò nulla, in Authent. de hæred. & Falcid. vbi hæres iudiciliter monitus per annum negligens adimplere à testatore disposita, priuatur hæreditatis commodo, & defertur substitutis cōiunctis, fideicommissarijs vniuersalibus, & deinde particularibus, nihil penitus, nec per falcidie occasionem, nec per aliam causam eo percipere ua'ēte, excepta legitima, si de illis sit, quibus debeatur, sic tex. ibi, & in au. h. hoc amplius, C. de fideicom. ex quo Trebellianam prohibitam esse in eo casu, faris constat.

73. Dubium quammaximum est, vbi lex prohibet falcidiā in materia, de legislatis, & fideicommissis particularibus, veluti quia inuentarium cōfectum nō sit, ut in eadem Auth. in §. si uero non fecerint, nam plerique senserūt etiam Trebellianicam uidetur prohibitam, quoniam lex presumit, hereditatum subtraxisse, quod impletat quartam, dicto §. & huius opinionis Iaf. in d. l. Marcellus, numero 52. comm. morauit Albert. Galeotti. Oldra. Ricar. Malumb. Ci. Bar. sibi contrarium, Bald. quoque & Paul. sibi contrarios, Sal. Imo. Cuman. Fulgos. Roman. Florian. Angel. Aretin. Ma. b. sib. Petr. de Mathesilani. & Soci. & vlti hos relatios, addo plures sic tenentes etiam aduersus filios primi gradus, Bar. cons. 1. & 2 34. Lena, Pa. il. Ca. cons. 1 88. colum. vlt. 4 45. colum. 2. in 2. Corn. cons. 22. in hac. col. 1. & cons. 3 03. in 5. dubio, vol. 2. & 16. in 3. dubio, lib. 3. Dec. cons. 480. colum. pen. & 2 36. in 5. dubio, vbi latimē, Corfett. in tract. de Trebellian. in 4. dubio, Grat. cōs. 1 60. in 2. Ruin. cons. 1 8. num. 2 7. in 3. vbi de communī, Paris. cons. 1. num. 88. in 1. & cons. 1 6. nu. 65. & cons. 1 8. nu. 107. & cons. 2 6. nu. 39. & cons. 9 3. nu. 52. lib. 2. Didac. in c. Raynaldus, §. ultim. nu. 10. ex. de testam. decif. Pedem. 1 47. Ant. Gabriel. in titulo ad Trebell. conclus. 10. M. noch. cōs. 2 64. nu. 2. & 2 72. nu. 8 1. & 4 72. num. 12. Oaded. cons. 59. numero 42. & latius, cons. 63. numero 111.

Horum opinio h̄is fulcitur rationibus, primo, quia perditur falcidia, ergo etiā Trebellianica, d. l. Marcellus, §. quod autem. Se cuncto, quia falcidie appellatione continetur Trebellianica, d. l. Marcellus, & s̄p̄ius supra dictum fuit. Tertio, quia ratio pr̄sumptio subtractionis bonorum, propter quam

Falcidia amittitur, concurrit etiam in Trebellianica, sic arguebat Sal. in d. auth. sed cum testator. Quartō, quia in cōfessione inuentarij etiam fideicommissarius vniuerſalis est citandus, vt clare exprimit tex. in §. fancimus, in versilio adiecto, in Auth. de hæred. & falcid. igitur fideicommissario nō citato, multo magis inuentario non facto, lex illa noua de falcidia amissione locum quoq; habebit aduersus fideicommissariū. Quinto, quia hæres per fideicommissum vniuersale gravatus tenetur reddere rōnum fideicommissario, consequenter inuentariū cōficeret, quod quidem caput est rationum reddendarum, sic Iacob. de Are. Bal. Imo. & Cuman. in l. cum tale, §. 1. ff. de cond. & dem. Bal. in d. l. filium quem habentem, nu. 3 5. C. famili. ercisi. Ruin. conf. 1 59. nu. 2 5. in 3. Cephal. cons. 2 96. col. vlt. Marzar. in suo epitom. q. 54. Crauet. cons. 2 93. ad finē, & 3 16. col. vlt. S. x̄tō, quia Trebellianica de trahitur ad instar falcidij, §. sed quia. Instit. de fideic. hæred. Sept. mō videtur tex. in d. §. si uero non fecerit, qui etiam locum habe re uidetur in fideicommissario uniuersali, iuncto §. hinc nobis.